
Når dit dyr skal bedøves 

Vejledning inden narkose af din hund eller kat 

  
For mange ejere er det forbundet med en vis bekymring, når deres kæledyr 

skal i narkose. At give dig tryghed og sikre dit dyr den bedste narkose har 

en meget høj prioritet for os 

på dyrehospitalet. Vi gør en 

lang række ting for at sikre 

dette. I det følgende kan du 

læse, hvad du kan gøre 

derhjemme, og hvad vi gør 

her på hospitalet.  

  

  

Praktiske oplysninger  
  

Forberedelse inden patienten kommer på dyrehospitalet.  

Dit kæledyr skal være fastet, inden det skal bedøves. Det vil sige, at det ikke 

må have fået foder fra midnat. Det må gerne drikke. Hunde må meget gerne 

være luftet godt. Det er ubehageligt for dyret, hvis det ligger i buret hos os og 

har svært ved at holde sig. Dyr føler sig mere trygge, hvis de er omgivet af 

noget velkendt. Medbring derfor gerne hundens tæppe eller lignende og lad 

eventuelt katten have sig eget tæppe i kassen. 

  

Aflevering af patienten  

Til planlagte operationer og større undersøgelser skal du møde på hospitalet 

mellem 8-8.30. Du aftaler med dyrlægen, hvad der skal ske med dit dyr, inden 

du afleverer det. Hvis dyret er undersøgt på forhånd, vil det i nogen tilfælde 

blive indlagt af en veterinærsygeplejerske.  Det er vigtigt, at vi kan komme i 

kontakt med dig, mens dyret er her, fordi der nogle gange opstår spørgsmål, 

som kræver dit svar.  

  

  

Afhentning af patienten  

Dyret vil typisk være vågen og klar til hjemsendelse mellem 14 og 16. Ved 

hjemsendelsen vil du få information om medicin, sårpleje og lignende af en 

dyrlæge eller en veterinærsygeplejerske. Ved alle større operationer og 

undersøgelser vil du tale med den dyrlæge, der har haft med dit dyr at gøre, 

enten telefonisk efter operationen eller i forbindelse med hjemsendelsen.  

   

Når du kommer hjem med patienten  

De fleste dyr vil være mere eller mindre påvirkede af narkosen resten af 

dagen. Det kan være sløvt og træt eller uroligt og vandre omkring på usikre 

ben. Det er vigtigt, at dyret får ro og fred. Hvis du har flere katte, er det især 

godt at holde den halvbedøvede kat for sig selv, indtil den er rigtig frisk.  Det 

kan ellers skabe en usikkerhed hos den anden kat og påvirke kattenes forhold 

i længere tid. I de fleste tilfælde anbefaler vi, at du er hjemme hos dyret resten 

af dagen. Dyret må normalt gerne få tilbudt foder i mindre portioner, men det 

er ikke unormalt, hvis det har kvalme og først vil spise dagen efter. Kontakt 

hospitalet, hvis du er usikker på, om alt er som det skal være. Efter normal 

åbningstid stilles telefonen om til vagthavende dyrlæge.  

Telefonnummer: 70221101  

  

Patienten på dyrehospitalet 
 

Indledende undersøgelser  
Alle dyr vil få lyttet grundigt på hjertet 

inden narkose.  

I nogle tilfælde anbefaler vi, at der 

tages en blodprøve. Det gælder især 

ældre dyr. Blodprøven tages for bedst 

muligt at sikre, at dyrets lever og 

nyrefunktion er i orden. Det er blandt 

andet disse organer, der skal ”rense” 

kroppen for narkosestofferne. 



Desuden undersøges dyrenes blodprocent og mængden af hvide blod-

legemer.   

  

Du vil blive kontaktet af en dyrlæge, hvis der forekommer afvigelser i 

blodprøven, som giver anledning til at ændre den aftalte behandlingsplan.  

  

Narkosen  
I hvert enkelt tilfælde vurderer vi, hvilken type af narkose, der vil være mest 

optimal for dit dyr. Kattene vil ofte få narkosen som en injektion i låret eller 

nakken. Det er en fordel for katten, fordi det her ikke er nødvendigt, at vi 

håndterer den så meget. Vi lægger et venekateter på de fleste hunde og nogle 

af kattene. Gennem dette kan vi give et narkosestof, som kun varer i få 

minutter. Det er længe nok til, at vi kan lægge en slange i dyrets luftrør.  

Slangen kobles til et narkoseanlæg.  

Sikkerhedsforanstaltninger under narkosen 

Overvågning  

Til vores narkoseanlæg er der koblet overvågningsapparater. På disse kan vi 

ud over at følge patientens hjerteslag og vejrtrækning se, om dyret får ilt nok, 

og dets blodtryk kan måles. Det giver os mulighed for løbende at foretage 

justeringer, så narkosen bliver så optimal som mulig.   

Respirator 

Vi har tre respiratorer på klinikken, som vi benytter til de patienter, som har 

behov for det, når de er i narkose. Respiratoren trækker vejret for patienten 

og sikrer, at vi kan styre patientens vejrtrækning, så den bliver så optimal som 

muligt. Vi benytter ofte respiratorer til lange operationer eller operationer, 

hvor patienten har svært ved selv at trække vejret tilfredsstillende. 

Temperatur  

Mange dyr får et temperaturfald, når de er under 

narkose. En for lav kropstemperatur er ikke sundt 

for organismen.  Alle dyr bliver derfor lagt på 

varmepuder. Vi måler kropstemperaturen flere 

gange under narkosen. Hvis dyrene bliver kolde, 

pakker vi dem ind i en ”bair-hugger” (billedet). 

Væskebehandling  

Alle dyr, der gennemgår større operationer samt dyr i risikogruppe, vil 

modtage intravenøs væskebehandling gennem drop, for at opretholde et 

normalt blodtryk.  

Sterilitet  

Det er vigtigt, at der ikke kommer infektion i operationssåret. Derfor har vi 

på hospitalet en række foranstaltninger til at 

sikre dette. Vi har blandt andet steril 

beklædning. Operationsudstyr og instrumen-

ter steriliseres ved høje temperaturer og 

damp. Operationsstuerne er adskilt fra 

forberedelsesrummet.   

I forberedelsesrummet bliver dyrene gjort klar 

til operation (klipning og vask).  

Operationsstuerne er således forbeholdt ste-

rile operationer.  

  

Opvågning  
Dyrene vågner op på operationsbordet. Herefter lægges de i et bur i 

”opvågningsrummet”. Dette er med vilje placeret meget centralt på 

hospitalet således, at vi nemt kan holde øje med dem. Hvis dyret har fået lagt 

venekateter, fjerner vi det først umiddelbart, før det sendes hjem. Vi har 

således mulighed for at give hurtigtvirkende smertestillende eller anden 

medicin, hvis det bliver nødvendigt.   

  

  
 Anicura Skovlunde Dyrehospital 

Skovlunde Byvej 94 A, 2740 Skovlunde 
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